(2) Antè caput 1. distin. 64. in eodem libro hæc verba sunt: *A quibus ordinentur Episcopi, in Nicæno primo Concilio definitum est, in quo sic legitur cap. 4. Episcopi ab omnibus &c. Et in margine: In Concilio Nicæno 2. c. 3. Ansel. l. 6. c. 4. & 54. Ivo p. 5. c. 117. Burc. l. 1. c. 27. concordat. Inscriptio cap. 7. c. dist. hæc est: Item ex Concilio Martini Papa. Episcopus oportet &c. Et in margine: In capitulis Martini Bracharen. c. 4. ex Conc. Nic. c. 4.*

(3) Inscriptio capitis quarti distin. 81. in Romano editione est: Item ex Concilio Nicæno c. 9. *Si quis fuerit in examinatione &c. In margine hæc sunt: Rab. lib. p. c. 1. Burc. l. 2. c. 13. Ivo par. 6. c. 33. Ansel. l. 8. c. 117. supra dist. 24. c. ult. In fine est: Sancta defendit Ecclesia. & in margine: Sancta] Al. catholica. sic*

DIALOGUS DECIMUS. 117

epi. 1. Cali. 1. Inscriptio cap. ult. dist. 24. est: De his ita legitur in Concilio Martini Papæ. Si quis Presbyter aut Diaconus &c. Et in margine: Apud Martinum Bracaren. c. 24. Facit ad hoc c. epist. 5. Zacharia ad Bonifacium Episcopum. & 15. q. 8. Si quis Presbyter.] Ans. l. 8. c. 13. Et in Notis: Confessi sunt] In originali est: confessi non sunt, & post ordinationem &c. Verum in Concilio Nicano c. 9. (unde hoc caput videtur sumptum) habetur sine negatione, quemadmodum hic: & infra dist. 81. c. Si quis sine. Scribe, si qui sine. In extremo hoc capite est: Sancta catholica defendit Ecclesia. Capitis 4. Si quis Presbyter. 15. q. 8. inscriptio est: Item ex Concilio Martini Papæ c. 35. Et in margine: In capitul. Martini Brachar. (adde, cap. 25.) ex Concil. Neocasar. c. 9. & 10. Burc. l. 2. c. 48. Ivo p. 6. c. 149. Pann. l. 3. c. 150.

(4) Capitis secundi distin. 47. in eodem libro inscriptio hæc est: Item ex Concilio Nicano c. 17. Quoniam multi &c. Et in margine: Infra 14. q. 4. c. 8. ex alia versione. Poly. l. 4. ti. 31. Rab. l. pæn. c. 32. Burc. l. 2. c. 129. Ans. l. 7. c. 153. Ivo p. 6. c. 196. & par. 13. c. 8. Ad illa verba, aut ex adinventione, additur: Redundat ista particula aut. & pro sescupla est in margine: Al. sesquipla. Et in Notis hæc sunt: Sescupla] Hoc sesquialterarum usurarum genus, quamvis gravissimum, in frugibus humidis vel arentibus Constantinus lege permiserat, qua nunc extat in Codice Theodosiano l. 2. tit. ult. de usur. l. 1. Eodem pertinet quod scribit B. Hieronymus in commentariis in Ezechielem l. 6. c. 18. his verbis: Solent in agris &c. ut hyemis tempore demus decem modios, & in messe recipiamus quindecim, hoc est, amplius partem mediam &c. Postea verò in aliis Conciliis & à Romanis Pontificibus genus omne usurarum, tanquam juri naturali ac divino contrarium, tam Clericis quam laicis fuit interdictum; quemadmodum apparet in Decretalibus, titulo de usuris. Inscriptio cap. 4. cau. 14. q. 4. hæc est: Item ex Concilio Martini Papæ c. 62. Si quis oblitus timorem Domini &c. Et in margine: In capitulis Martini Brachar. Et in Notis: Magni Concilij] Sic loquitur Martinus Bracharensis, quoniam hanc sen-

tentiam accipit ex capite 17. Concilij Nicani, quod citatur infra ead. c. Quoniam. Et in duobus vetustis Gratiani exemplaribus, post hoc continuo illud subiungitur.] Editum quoque est: turpe lucrum quaeserit. Inscriptio cap. 8. Quoniam multi. ead. quaest. haec est. Item ex Nicano Concilio c. 17. Et in margine: Et in Aquisgran. c. 40. dist. 47. Quoniam multi. Burchard. 2. c. 12. Ivo p. 13. c. 8. Et in Notis: Supra dist. 47. hic idem canon affertur ex versione Dionysij, qui non ex prisca, qua est in collectione Isidori.

(5) Gratiani verba sunt in eodem libro ante cap. 8. Diaconi. distin. 28. Videtur permitti Subdiaconis, cum de Diaconis specialiter praecipitur ut sine probatione castitatis non ordinentur. Hoc idem in Ancyrana synodo videtur esse permissum, in qua c. 10. (al. 9.) sic statutum est. Diaconi quicumque cum ordinantur, in ipsa ordinatione protestati sunt &c. In margine est Pann. l. 3. c. 87. Poly. l. 4. tit. 31. Distin. 27. in prima haec verba sunt: Quod autem unius uxoris vir Episcopus esse iubetur, quaeritur an de tempore ordinationis hoc sit accipiendum, ut tempore sua administrationis ejus possit copula fungi quam unicam & virginem desponsavit. Hoc Martinus Papa prohibet dicens: Diaconus qui eligitur, si contestatus fuerit pro accipiendi matrimonio, & dixerit non posse in castitate permanere, hic non ordinetur &c. Et in margine: Apud Martinum Bracarensem c. 39. Distin. 28. Diaconi. l. 6. c. 376. Pann. l. 3. c. 97. Et postea: Hac auctoritate datur intelligi quod illi qui uxores habent vel accipere volunt, nec Diaconi nec Sacerdotes fieri possunt nisi continentiam profiteantur. Si vero Diaconus a ministerio cessare voluerit, & contracto matrimonio licite potest uti. Nam etsi in ordinatione sua castitatis votum obtulerit, tamen tanta est vis in sacramento conjugij quod nec ex violatione voti potest dissolvi ipsius conjugium. His miror nihil addidisse selectos viros.

(6) Inscriptio cap. 42. cau. 12. q. 2. in Romano libro est: Item ex synodo Ancyrana c. 15. Si quis de rebus Ecclesiae, cum Episcopus non est &c. In margine: Ans. l. 6. c. 162. Et in Notis: Reddi] Sic in quibusdam exemplaribus priscae versionis, In aliis vero

est, reddidisse. Gracè legitur, ἵνα ὁ πλεονέκτης τῶν εἰσο-
δοῦν ἢ πεπραγμένων ἀποδοθέντων αὐτοῖς τῶν πλείονα
τῶν πωλῶν. id est, propterea quòd sæpe rerum vendi-
tarum reditus majus pretium his ipsis reddiderit. *Sed*
ob glossam non est mutatum. Inscriptio cap. 22. dist.
50. est hæc: *Item ex Concilio Martini Papa c. 17. Si*
quis Presbyter aut Diaconus inventus fuerit &c. In
margine est: *Apud Martinum Bracarensem. Burc. l.*
3. c. 179. ex Bracarenfi. Ivo par. 3. c. 173. ex Martino,
& 240. ex Bracarenfi. In Notis: Diaconus] Seque-
batur, aut Subdiaconus. quæ duæ dictiones expunctæ
sunt, quia neque apud Martinum aut Burchardum
aut Ivonem neque in antiquis Gratiani codicibus ha-
bentur.

(7) Dist. 50. capituli 42. Eos verò. in eodem li-
bro inscriptio est: *Item ex Concilio Ancyrano c. 22.*
par. Eos verò. Et in margine hæc sunt: *Ex prisca ver-*
sione. & Tribur. c. 52. Polyc. l. 6. tit. 10. Burc. l. 6.
c. 15. Ivo p. 10. c. 25. & 144. Et in Notis: Hæc ve-
rò] Gracè est: ὁ ἅδιό τερος τῆς πεπραγμένης πλεονέ-
κτη. id est. Secunda verò quinquennij tempus exple-
bit. Atque ita ferè Burchardus & Ivo ex Dionysij ver-
sione, & infra ead. c. Si quis voluntate. (scribe,
voluntariè) Cap. 44. inscriptio est: Item ex capitulis
Martini Bracarenfis Episcopi c. 78. Si quis volunta-
riè homicidium fecerit &c. Et in margine: Ivo p. 10.
c. 39.

(8) In eodem libro inscriptio cap. 2. cau. 26. q.
5. hæc est: *Item ex Concilio Ancyrano c. 23. al. 24.*
Qui divinationes expetunt, & morem gentilium sub-
sequuntur &c. In margine hæc sunt: Raban. in pœ-
nit. c. 23. & in Conc. Paris. li. 3. c. 1. Poly. ibid. (hoc
est, l. 6. tit. 12.) Burc. l. 10. c. 5. Ivo p. 11. c. 2. Pan.
l. 8. c. 62. Et in Notis: Gentilium] In Græco impresso
est ἡρώων. Sed in vetusto Vaticano & apud Balsamo-
nem ἐρωῶν. Exquirendi] Gracè est, ὅτι ἀνευρέσθαι φαρ-
μακείων. id est, ad inveniendâ medicamenta. Capituli
tertij Non liceat. inscriptio est: Item ex Concilio Mar-
tini Papa [Id est, ex capi. Martini Bracharenfis cap.
72. (Desideratur hæc nota.) Et in margine: Burch.
lib. 10. cap. 3. Ivo p. 11. cap. 40. Et vers. Nec ex
H iij

collectionibus est in margine: *Ibid.* cap. 74. *Burc.* l. 10. c. 20. *Ivo* p. 11. c. 47. Et vers. *Si quis autem*, est in margine: *Ibid.* c. 71. *Burc.* l. 10. c. 6. *Ivo* p. 11. c. 34. Et vers. *Mulieribus* est in margine: *Ibid.* c. 75. *Burc.* l. 10. c. 19. *Ivo* p. 8 c. 330. & p. 11. c. 46.

DE EADEM RE.

Dialogus undecimus.

C. ANTEQUAM aggrediare quæ reliqua sunt, scire cupio cur Græca Latinis præferenda sint, cum Græcos constet hæreticos fuisse permultos & hostes Latinorum, multaque finxisse & mutasse. **A.** Omniã Græca tibi videntur esse rejicienda. Ergo neque sacros libros cum LXX. editione conferamus, aut cum aliis interpretibus veteris aut novi testamenti, neque aliquem sanctorum patrum Orientis librum legamus. Frustra nobis Dionysius Areopagita, Athanasius, Gregorij tres, Basilius, Joannes Chrysostronus, & tam multi alij scripserunt. Frustra tot philosophi, medici, historici, si omnia tibi suspecta sunt. **C.** Non omnia dico rejicienda Græcè scripta. Sed quæro cur Latinis præferri oporteat? **A.** Si non omnes uno ordine habes Achivos, invenies in eorum scriptis qui ista detestentur hæreticorum facinora, qui detegant eorum flagitia. Itaque licet tibi cetera sincera esse credere. Quod si non omnia Græci notant, at Latini habent quædam suspecta. Ab his abstine.

Ceteri, ut fontes ex quibus oriuntur rivi & flumina, habendi sunt Græcorum libri. Hi præsertim Græci canones in Græcia ita scripti, cur non tibi Latinis antiquiores & potiores sint, causam nullam dices. Latinos interpretes vides varios esse & obscuros. Quis meliùs sententiæ vim explicare potest quam is qui conscripsit? Si cum Afris aut Indis aut Persis cum interprete negotia geras, quàm multa interpretes obscurè dicet aut de suo addet à nobis aut ab illis non dicta, aut dictorum non recordabitur? C. Sunt igitur Græca Latinis potiora, quasi fons Latinorum. id mihi ad rem de qua agimus satis est. A. Post Ancyranos canones sequuntur Neocæsarienses. Hujus Concilij caput octavum ex interpretatione Isidoriana Gratianus refert distin. xxxiv. cap. xi. & capite xii. Martini caput xxix. a Quod dicitur, *dato repudio dimittere eam debet*, Græcè est, *ὀφείλει ἀπολύσαι αὐτήν. dato repudio non habet Martinus. (1)*

Caput ix. Gratianus refert ex Isidori interpretatione causâ xv. quæst. iix. capite i. Martini verò caput xxv. capite iv. ejusdem quæstionis. b Ex Dionysij interpretatione Rabanus cap. i. pœnitentium, & Burchardus c & Ivo d. Martini verba refert Ivo in panormia e ut ex Concilio Martini Papæ cap. xxvi. Sed Burchardus f & idem Ivo in excerptionibus g quasi ex Concilio Cabilonen- si. *τὰ δὲ λοιπὰ ἀμαρτήματα ἔρασαν οἱ πολλοὶ ἐν χριστιανῶν ἀφίεναι.* Hæc omittit Martinus &

a Dist. 34. e.
11. Si cujus.
c. 12. Si
laici.

b 15. q. 8. c. 1.
c. 4. Si quis
c Burch. li. 2.
c. 49.
d Ivo li. 3. tit.
11. c. 9. panorm.
e part. 6. c.
150. decr.
e d. tit. 11. c. 18
f Burch. lib.
2. c. 48.
g Ivo par. 6.
c. 149. decr.

Dionysius. *Nam cetera peccata censuerunt plurimi etiam ordinatione privari*: Isidorus. *Cetera verò peccata &c.* Gratianus. *Remitti malim quàm privari.* (2)

Caput XI. ex interpretatione Isidoriana refert Gratianus distin. lxxiix. cap. iv. Martini verba non facilè adgnoscentur capite primo ejusdem distinctionis *h* Bonifacio Papæ inscripta, quod Demochares non vidit, qui alia animadvertit. Est autem Martini caput xx. Fabiano Papæ adscribunt Burchardus *i* & Ivo *k* & liber Tarraconensis *l*. (3)

Caput tertium Concilij Gangrensis ex interpretatione Isidori refert Gratianus caussa xvii. quæst. i v. cap. xxxvii. & mox capite xxxiix. refert Martini caput xlvii. *in quo pro anathema sit scriptum est durissimè in omnibus arguatur.* Martini verba ut ex Concilio Bracarenfi referunt Burchardus *n* & Ivo *o*, qui alibi *p* referunt verba Concilij Gangrensis ex alia interpretatione. (4)

Caput quartum Concilij Antiocheni ex interpretatione Dionysij refert Gratianus caussa xi. quæst. i ii. cap. vi. & capite vii. Martini caput xxxvii. *q* Dionysium sequuntur Burchardus *r* & Ivo *s* & Anselmus *t* & ante hos Nicolaus Papa in epist. ii. ad Michaëlem Imperatorem: *εἰ τις ἐπίσκοπος ἐκ τῆς συνόδου καταπεθεῖς. Si quis Episcopus damnatur à synodo*, Gratianus. *damnatus* Burchardus & alij. sic etiam Capitulare Caroli lib. i. cap. vii. *Si quis Episcopus in Concilio excommunicatus fuerit.* Martinus: *Si quis Episcopus*

h Dist. 78. c. 1. & 4. Presbyter.

i Burch. lib.

2. c. 10.

k Ivo li. 3. tit.

3. c. 2 panorm.

o par. 6. c.

30. decret.

l Tarr. lib. 6.

c. 122.

m 17. q. 4. ca.

37. Si quis. &

38. Si quis.

n Burch. lib. 8.

c. 25.

o Ivo par. 7.

c. 45. decret.

p Burch. lib. 11.

c. 62. Ivo par.

13. c. 48. &

par. 16. c. 102.

decret.

q 11. q. 3. c. 6.

Si quis. & ca.

7. Si quis.

r Burch. lib. 1.

c. 199.

s Ivo par. 5. c.

362. decret.

t Ansel. lib. 12.

c. 26.

copus à synodo fuerit depositus. Isidorus ut Græci. vel marutinum vel vespertinum sacrificium addidit Martinus. Si autem permanserit turbans &c. hæc etiam sunt addita à Martino, sumpta ex capite quinto extremo ejusdem synodi. (5)

Caput nonum ex interpretatione Isidoriana Gratianus refert caussa ix. quæst. 111. capite 11. & capite primo refert Martini caput 1 v. u quod brevius est multò superiore. Videtur autem confirmari canon xxxiv. Græcis, xxxv. Latinis Apostolorum; de quo videndus Nicolaus Papa ad consulta Bulgarorum cap. lxxii. Apud Anselmum x refertur Dionysij interpretatio capitis ix. Antiocheni. (6)

Caput xii. refert Gratianus caussa xx i. quæst. v. cap. 11. ex Isidori interpretatione. Martini caput xxxv. cap. v. ejusdem quæstionis 7. Hoc esse caput arbitror contra beatum Athanasium scriptum, quod reprehendit Julius in epistula ad hos eosdem Episcopos Antiochiæ congregatos. Idem contra Joannem Chrysoptomum dum obiceretur, ab eo responsum est hæreticorum canonem fuisse. B. Cur igitur canones Antiocheni recepti sunt, cum Arianos illos Episcopos auctores habeant? A. Non possum causam dicere. sed receptos esse constat & in corpore canonum positos ante Concilium Chalcedonense; ut in ejus Concilij actione xii. Græcis, Latinis xi. apparet. Ex libro etiam Latino, quem eodem nomine Corpus canonum

u 9. q. 3. c. 1. &
2. Per singulas.

x Anf. lib. 5.
c. 73. in addit

y 21. q. 5. c. 2.
& c. 5. Si quis.

dicimus, quem apertè Leo IV. in epistola ad Episcopos Britanniae approbat, id constat, & ex aliis multorum testimoniis, praesertim Paschalis II. in Concilio Romano. Fortasse propter decretorum utilitatem. Sed ad caput XII. revertamur; quod referunt Concilium Aquisgranense cap. LXXIV. & Burchardus z & Ivo a & Anselmus b ex Dionysij interpretatione. Illa verba variè conversa sunt: εἰ τις ἰπὸ τῆ ἱδ'ῆς ἐκκομ'ῆς καὶ ἀποπέλας. Apud Isidorum rectè est: *Si quis à proprio Episcopo depositus*. Apud Martinum est: *Si quis Episcopus in Concilio excommunicatus fuerit*. Apud Dionysium: *Si quis à proprio Episcopo Presbyter aut Diaconus aut à synodo fuerit Episcopus damnatus.* (7)

Caput XIV. habet Gratianus caussa VI. quaest. IV. cap. I quasi ex Laodicensi Concilio ante Democharis editionem, ex Isidori magna ex parte interpretatione; & cap. II. Martini cap. XIII. c Ex Dionysij interpretatione referunt Burchardus d, Ivo e, & Anselmus f. Prima verba Gratiani alij omnes aliter referunt. Græca hæc sunt: εἰ τις ἐπίσκοπος ἐν τινὶ ἐγκλήματι κείνοιο. *Si quis Episcopus criminaliter in judicio Episcoporum fuerit accusatus*, Gratianus. *Si quis de aliquibus causis criminalibus in judicio Episcoporum fuerit accusatus*, Isidorus. *Si quis Episcopus in aliquibus causationibus judicatur*, Martinus. Vox *causationibus* omissa est à Gratiano. *Si quis Episcopus de certis criminibus judicatur*, Dionysius & Græci. In Metropolitanis alter-

z Burch. lib. 2.
c. 180.

a Ivo par. 6.
c. 225. decret.

b Anselm. lib. 5.
c. 74. in addit.

c 6. q. 4. c. 1.
& 2. Si quis.

d Burch. lib.
I. c. 150.

e Ivo par. 5. c.
263. decret.

f Anselm. lib. 5.
c. 77. in addit.

rius vocatione varietas est. Neque enim Græcè dicitur illum esse vocandum, sed vicinos Episcopos à Metropolitanò. At Gratianus habet : *Metropolitanum Episcopum alterius provincie vicine advocari & aliquantos cum eo Episcopos alios.* Sic etiam Isidorus, *ut de provincia vicina alter Metropolitanus convocetur Episcopus, ut per eum confirmetur &c.* Martinus. *Metropolitanus Episcopus à vicina provincia iudices alios convocet,* Dionysius & Græci. (8)

Caput XIX. Gratianus refert distin. XCII. cap. v. ex Dionysij interpretatione; & capite IV. Martini cap. x. g quod à Burchardo h & Ivone i dicitur ex Concilio Aurelianensi sine nomine, & in libro Tarraconensi k. Ab eisdem referuntur verba Dionysij, & ab Anselmo l. Varietas est in extremo canone. Græcè est : *ὁ αὐτὸς ἢ ἑὸς ἀρχιερεὶς τελεία συνόδῳ κείνῃσιν ἐπισημαίνον ὁρίσῃ.* Expectare eum oportet plenariam synodum, donec de eo quod competit statuatur, Isidorus. *Sustineat autem quod de eo sanctum Concilium iudicare voluerit,* Martinus. *quid pro quod Gratianus. quidquid Burchardus & alij. quem etiam observare convenit quidquid synodus provincie perfecte iudicando decreverit,* Dionysius apud Gratianum. *synodus perfecta provincie apud Burchardum & Græcos.* (9)

Cap. XIX. ex Isidori ferè interpretatione refert Gratianus distin. Lxv. cap. III. & Martini cap. III. cap. II. m Initij varietas est, *ἐπίσκοπον μὴ χεῖρον ἔχειν.* Episcopum non or-

g Dist. 92. c.
4. Si quis. &
c. 5. Si quis.
h Burch. l. 1. c.
40. & 41.
i Ivo par. 5.
c. 151. & 152.
decr.
k Tarrac. lib.
6. c. 68. & 69.
l. Ansel. lib. 6.
cap. 41.